
34 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN LÂM THAO 

Số: 19/2010/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lâm Thao, ngày 28 tháng 12 năm 2010 

NGHỊ QUYẾT  

Về kế hoạch phát triển Thương mại giai ñoạn 2011 - 2015                                       
ñịnh hướng ñến năm 2020 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LÂM THAO                                                                            

KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 23/Qð-TTg ngày 06/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ " 

V/v Phê duyệt ðề án phát triển thương mại nông thôn giai ñoạn 2010 - 2015 và ñịnh 

hướng phát triển ñến năm 2020"; Nghị ñịnh số 61/2010/Nð-CP ngày 04/6/2010 của 

Chính phủ về chính sách khuyến kích doanh nghiệp ñầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; 

Căn cứ Quy hoạch tổng thể phát triển thương mại tỉnh Phú Thọ ñến năm 2020; Quy 

hoạch tổng thể phát triển mạng lưới xăng dầu trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ ñến năm 2020; 

Quyết ñịnh số 3338/Qð-UBND ngày 22/10/2010 của UBND tỉnh Phú Thọ "V/v Phê 

duyệt quy hoạch phát triển mạng lưới cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên ñịa bàn tỉnh Phú 

Thọ năm 2020". 

Căn cứ Nghị quyết ðại hội ðảng bộ huyện Lâm Thao lần thứ XXVIII, nhiệm kỳ 

2010 - 2015; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 1273/TTr-UBND ngày 17/12/2010 "V/v Phê chuẩn kế 

hoạch phát triển thương mại giai ñoạn 2010 - 2015; ðịnh hướng 2020". Báo cáo thẩm 

tra của Ban kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HðND huyện và thảo luận. 

 



Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011 CÔNG BÁO 35

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1: Tán thành thông qua Báo cáo kết quả phát triển thương mại giai ñoạn 2005 

- 2010; Kế hoạch phát triển thương mại giai ñoạn 2011 - 2015; ðịnh hướng ñến năm 

2020 của UBND huyện với những nội dung cơ bản sau: 

I - MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN THƯƠNG MẠI GIAI 

ðOẠN 2011 - 2015; ðỊNH HƯỚNG ðẾN NĂM 2020. 

1. Mục tiêu 

- ðạt mức tăng trưởng bình quân của ngành thương mại giai ñoạn 2010 - 2015 từ 

16% trở lên. 

- Phấn ñấu ñến năm 2015: 100% số xã, thị trấn có chợ hoặc ñiểm kinh doanh 

thương mại tập trung ñể phục vụ trao ñổi hàng hóa. 

- Số doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh thương mại tăng bình quân từ 8% - 10%/năm. 

- Thu nộp ngân sách Nhà nước từ kinh doanh thương mại tăng từ 13% - 14%. 

- ðến năm 2020, các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh thương mại cơ bản thực hiện 

theo quy hoạch ñáp ứng ñược yêu cầu phát triển sản xuất, ñáp ứng ñầy ñủ nhu cầu của 

nhân dân. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện. 

a) Công tác quản lý Nhà nước: 

- Nâng cao vai trò quản lý Nhà nước về hoạt ñộng thương mại từ huyện ñến cơ sở, 
tiếp tục cải cách hành chính ñi ñôi với tăng cường kiểm tra, giám sát sản xuất kinh 
doanh của các doanh nghiệp theo quy ñịnh của pháp luật, nâng cao năng lực cho cán bộ 
quản lý Nhà nước về lĩnh vực thương mại ở huyện. 

- Tập trung tổ chức thực hiện tốt các quy hoạch phát triển thương mại, kinh doanh 
xăng dầu trên ñịa bàn ñến năm 2020. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về thương mại 
ñến các tổ chức, cá nhân kinh doanh và người dân trên ñịa bàn huyện. 



36 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011

- Tăng cường công tác ñấu tranh chống hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, 
hàng không ñảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, hàng vi phạm sở hữ trí tuệ và các hành 
vi gian lận thương mại. 

- Khuyến khích tạo ñiều kiện cho các thành phần kinh tế ñầu tư, xây dựng vào phát 
triển hạ tầng thương mại. 

b) Hoạt ñộng xúc tiến ñầu tư thương mại, tài chính, tín dụng: 

- Công khai quy hoạch, kế hoạch phát triển thương mại, tăng cường công tác tuyên 
truyền, quảng bá ñể thu hút vốn ñầu tư xây dựng Chợ trung tâm huyện và Khu thương 
mại theo danh mục các dự án trọng ñiểm ưu tiên ñầu tư theo quy hoạch của tỉnh như 
Chợ ñầu mối nông sản (Tứ Xã, Sơn Vi, Cao Xá); Siêu thị tổng hợp thị trấn Lâm Thao; 
Trung tâm Thương mại thị trấn Lâm Thao; Khu thương mại dịch vụ tổng hợp Tứ Xã. 
Khuyến khích các thành phần kinh tế, ñặc biệt là kinh tế tư nhân ñầu tư phát triển 
thương mại. 

- Chỉ ñạo xây dựng nhãn hiệu hàng hóa ñối với các sản phẩm có thế mạnh của 
huyện trong lĩnh vực nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, chế biến nông sản. 

- Trợ giúp các doanh nghiệp tiếp cận các nguồn vốn từ các tổ chức tín dụng. Khai 
thác các nguồn vốn từ bên ngoài, ñồng thời phát huy nguồn lực hiện có trong dân ñể ñầu 
tư phát triển sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực thương mại. 

- Thực hiện các chính sách hỗ trợ về tài chính và chính sách thuế nhằm khuyến 
khích các doanh nghiệp thương mại và các nhà ñầu tư thuộc mọi thành phần kinh tế ñầu 
tư kết cấu hạ tầng thương mại, ñổi mới công nghệ. 

c) ðào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực. 

- Hỗ trợ ñào tạo nguồn nhân lực cho ngành thương mại ñể khuyến khích, thúc ñẩy 
nâng cao trình ñộ, công nghệ kinh doanh tiếp thị, tăng cường khả năng ứng dụng công 
nghệ thông tin, thanh toán thương mại ñiện tử trong quản lý kinh doanh. 

- Tổ chức các lớp ñào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức và kỹ năng quản lý, các 
chương trình tư vấn về kinh doanh, phát triển thương hiệu, mục tiêu cạnh tranh trên thị 
trường cho các doanh nghiệp thương mại tư nhân. 

d) Về ñất ñai, môi trường: 

- Tiếp tục rà soát, ñiều chỉnh quy hoạch sử dụng ñất, quy hoạch quỹ ñất phát triển 
thương mại ở các xã, thị trấn như: Quy hoạch chợ, các trung tâm thương mại, siêu thị; 
tiến hành ñiều tra, quy hoạch và dành quỹ ñất cho các thành phần kinh tế, doanh nghiệp 
thương mại có hướng ñầu tư vào hạ tầng thương mại theo quy hoạch. 



Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011 CÔNG BÁO 37

- Giao và cho thuê ñất ñối với các doanh nghiệp, tổ chức, ñầu tư công trình kết cấu 
hạ tầng thương mại phải phù hợp với quy hoạch, phân bố khu dân cư ñể xử lý tốt vấn ñề 
ô nhiễm môi trường trong hoạt ñộng thương mại bán lẻ (nhất là ñối với Chợ cần ñặc biệt 
quan tâm, ô nhiễm do hoạt ñộng vận chuyển, lưu giữ hàng hóa nội ñịa, xuất nhập khẩu). 

- Thực hiện tốt công tác BTGPMB các dự án của Trung ương, của tỉnh, huyện ñang 
triển khai thực hiện trên ñịa bàn huyện. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công tác 
quản lý sử dụng ñất của các xã, thị trấn và việc giao và cho thuê ñất ñối với các doanh 
nghiệp, các tổ chức, tránh tình trạng giao ñất cho các dự án nhưng không sử dụng hết 
quỹ ñược giao gây lãng phí. 

ðiều 2. HðND huyện giao. 

- UBND huyện triển khai thực hiện Nghị quyết. 

- Thường trực HðND, các Ban và các ðại biểu HðND huyện giám sát, kiểm tra 
việc thực hiện Nghị quyết. 

 Nghị quyết này ñược HðND huyện Lâm Thao, khóa XVI, kỳ họp thứ hai mươi 
thông qua ngày 28 tháng 12 năm 2010. 

 

CHỦ TỊCH 

 

ðào Thanh Long (ðã ký) 

 


